UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

**Katedra občanského práva**

## **POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V KONKURSU**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Petr Smolík, PhD.**

Zpracovala: **Šárka Jandová**

5. ročník

Handkeho 3

Olomouc, 779 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Podpis:

A simple, handwritten signature consisting of a few loops and a horizontal stroke.

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu této diplomové práce, JUDr. Petrovi Smolíkovi, PhD., za konzultace a doporučení poskytnutá při zpracování tématu diplomové práce.

## Osnova

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>§1 Uvedení do problematiky</b> ..... <b>2</b>
1.1 Exkurz do švýcarské úpravy konkursního práva..... 5
<b>§2 Dvě formy úpadku ve vztahu k věřitelům</b> ..... <b>6</b>
<b>§3 Podmínky a příslušnost řízení</b> ..... <b>7</b>
<b>§4 Subjekty řízení obecně</b> ..... <b>11</b>
<b>§5 Stručné nastínění průběhu konkursního řízení</b> ..... <b>12</b>
5.1 První fáze konkursního řízení ..... 12
5.1.1. Ochranná lhůta ..... 13
5.1.2. Prohlášení konkursu ..... 15
5.1.3. Přihlášky pohledávek ..... 16
5.1.4. Odporovatelnost a neúčinnost právních úkonů ..... 16
5.2. Druhá fáze ..... 17
5.3. Závěrečná fáze ..... 18
<b>§6 Konkursní podstata</b> ..... <b>18</b>
<b>§7 Postavení věřitelů v konkursu</b> ..... <b>19</b>
7.1. Obecná rovina ..... 19
7.2. Konkursní věřitelé..... 21
7.3. Požadavky na věřitele konkursu vyplývající z jiných ustanovení ZKV ..... 22
7.4. Účinky prohlášení konkursu na věřitele ..... 22
7.5. Postavení věřitele dle SchKG ..... 24
7.6. Uspokojení věřitelů po skončení konkursu dle SchKG..... 26
<b>§8 Věřitelské orgány</b> ..... <b>26</b>
8.1. Schůze konkursních věřitelů ..... 28
8.2. Výbor konkursních věřitelů ..... 31

8.3. Orgány konkursního řízení dle SchKG ..... 33
<b>§9</b> <b>Konkursní věřitelé jako subjekty řízení uplatňující své nároky .....</b> <b>35</b>
9.1. Věřitelé podstaty ..... 37
9.2. Věřitelé s pracovními nároky ..... 39
9.3. Věřitelé oddělení ..... 40
9.4. Věřitelé vyloučení z podstaty ..... 41
9.5. Ostatní pohledávky ..... 42
9.6. Pohledávky věřitelů dle švýcarské úpravy ..... 44
9.7.1. Pohledávky nezávislé na druhu ..... 45
9.7.2. Podmíněné pohledávky ..... 45
9.7.3. Veřejnoprávní pohledávky ..... 45
9.7.4. Pohledávky vzniklé po prohlášení konkurzu ..... 46
9.7.5. Nemajetkové nároky ..... 46
<b>§10</b> <b>Úpadkové delikty .....</b> <b>46</b>
<b>§11</b> <b>Současný vývoj .....</b> <b>48</b>
11.1. Druhé čtení poslaneckého návrhu na změnu ZKV ze 14. 12. 2004 ve vztahu k postavení věřitelů a jeho myšlenkový přínos ..... 48
11.2. Věcný záměr nového úpadkového zákona ..... 52
<b>§12</b> <b>Shrnutí .....</b> <b>57</b>
<b>§13</b> <b>Použitá literatura .....</b> <b>60</b>

## ÚVOD

Diplomová práce nemá za cíl obsáhnout celé konkursní řízení komplexně, ale je zaměřena na objasnění problematiky postavení věřitele v konkursu. Dosáhnout poměrného uspokojení právě věřitelů je samotným cílem celého zákona o konkursu a vyrovnání. Tím je jasně stanovena zásadní úloha věřitelů nejen v rámci celého řízení, ale i před prohlášením konkursu a poté po jeho zrušení. Současná úprava navzdory početným novelizacím nedává tomuto subjektu řízení všechny potřebné nástroje k ovlivnění průběhu konkursu a k uplatnění svých práv, proto je třeba na určité problémy poukázat.

Tato práce je psána podle právního stavu k 10. 4. 2006, kdy nová právní úprava konkursního řízení zákonem o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), tedy alespoň vládní návrh, byla schválena jak poslaneckou sněmovnou, tak i senátem a čeká jen na podpis prezidenta a ukončení schvalovacího procesu druhého, tzv. poslaneckého návrhu. Mnohé nedostatky současně platné právní úpravy by proto mohly být zažehnány a podnikatelské prostředí v České republice i postavení věřitelů by se mohlo tímto výrazně zlepšit.

Samotná práce je v důležitých bodech srovnávána s úpravou švýcarskou, se kterou jsem se seznámila během svého jednosemestrálního studijního pobytu na univerzitě v Zürichu. Rozdělena je do jedenácti kapitol. V první je charakterizována povaha konkursního práva u nás a ve Švýcarsku a možné jiné způsoby řešení úpadku. Ve druhé a třetí jsou popsány druhy úpadku, podmínky a příslušnost řízení, to vše v relaci k věřitelům. Je zde rozebrána podmínka prokázání mnohosti věřitelů v návrhu na prohlášení konkursu ze strany věřitele. Čtvrtá kapitola je věnována obecnému přiblížení subjektů konkursního řízení. Pátá poté má za úkol popsat průběh konkursního řízení a to jen velice stručně, aby tak poskytla základní přehled a netvořila přitom převážnou část práce. V šesté je nastíněn institut konkursní podstaty. Samo postavení věřitelů v konkursu od obecného vymezení pojmu přes účinky

prohlášení konkursu až po srovnání s úpravou švýcarskou je rozebráno v kapitole sedmé. Osmá pak podrobně popisuje orgány konkursního řízení tvořené věřiteli, přičemž je zde představena i úprava dle švýcarského práva. Zmíněny budou práva a povinnosti věřitelů v těchto orgánech i práva a povinnosti těchto orgánů samotných. V deváté kapitole bude pozornost zaměřena na problematiku nároků, které věřitelé v rámci konkursního řízení uplatňují. Trestněprávní aspekt konkursního práva jsem uvedla v kapitole desáté. Poslední jedenáctá shrnuje zajímavé myšlenky z dlouhého procesu novelizace současně platného zákona a zároveň z postupné tvorby nového uceleného kodexu, na který se již tak dlouho čeká.

## §1 Uvedení do problematiky

Konkurs a vyrovnání tvoří v současném českém právu dvě základní možnosti řešení úpadku.<sup>1</sup> K žádnému jinému účelu jich ani nesmí být použito. Pro svou obecnou povahu se používají k řešení úpadku bez ohledu na skutečnost, jestli je úpadce fyzická nebo právnická osoba, podnikatel nebo osoba nepodnikající.

Oba tyto instituty jsou součástí civilního procesu, tvoří zde samostatné procesní druhy s řadou specifik, které je odlišují od ostatních a odůvodňují tak potřebu jejich samostatné úpravy. Ať se jedná o jejich komplexní charakter, který spočívá ve spojení nalézacího a vykonávacího řízení tzn. v jednom řízení může být pohledávka přiznána i realizována, nebo o to, že zde dochází k řešení sporu, ale také i k novému majetkovému uspořádání, což je typické

---

<sup>1</sup> mimo tohoto existuje ještě mimoprocenální způsob řešení, v našem případě prostřednictvím narovnání dle §585 OZ, který ovšem není tak častý

hlavně pro nesporná řízení. Významný je také bezprostřední vliv tohoto řízení na hmotněprávní vztahy, který ovšem nic nemění na procesněprávním zařazení.<sup>2</sup>

Konkursní řízení se vyvinulo v souvislosti s rozvojem tržních vztahů a v současné době je upraveno *zákonem č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (ZKV)*. Pro tento relativně nový procesní druh je typické, že je v jednom řízení řešeno uspořádání majetkových poměrů všech dotčených účastníků řízení. Tito mají být uspokojeni rovnoměrně a spravedlivě. Jinak řečeno je konkurs pokládán za takové majetkové uspořádání, aby poškození věřitelů bylo co možná nejmenší. „Cílem konkursu a vyrovnání je dosáhnout

[…]


Tímto byla nastíněna řada problémů úpravy ve vztahu ke konkursním věřitelům, které ztěžují uplatňování jejich nároků a důsledkem je jen to, že se věřitelé stávají pasivními. To je ale pro samo konkursní řízení velmi špatné, narušuje se tím samotná jeho filosofie, aby se věřitelé starali o své pohledávky a měli zájem na jejich co nejúplnějším uspokojení. Apatii ze strany věřitelů by se mělo razantně zabránit, jinak bude české konkursní řízení ovládáno

---

<sup>67</sup> [www. iDNES.cz](http://www.iDNES.cz) 05.06.2003 Min. spravedlnosti (Epravo)

„absolutistickým“ rozhodováním soudů a jím jmenovaného správce, přičemž věřitelé budou jen čekat na výsledek. Přání, aby věřitelé převzali v konkursu aktivní nebo alespoň aktivnější roli musí být ale podpořeno systémem jasných norem, které postavení věřitelů v konkursu zviditelní.

## §13 Použitá literatura

### UČEBNICE

- Civilní právo procesní, Prof. JUDr. Alena Wintrová, CSc. a kolektiv, 2. aktualizované a přepracované vydání, Linde Praha a.s., 2002
- Občanské právo procesní, M. Kindl, A. Šíma, O. David, Aleš Čeněk, s.r.o., 2005
- Zákon o konkursu a vyrovnání, komentář, F. Zoulík, 3. vydání, C.H. Beck, 1998
- Problémy konkursního řízení a jejich řešení, JUDr. Roman Kozel, 2. rozšířené a přepracované vydání, Linde Praha a.s., 2003
- Konkurs a vyrovnání, třetí vydání, JUDr. Ilona Schelleová, Dr. a kolektiv, EUROLEX BOHEMIA Praha 2005
- Konkurs a vyrovnání, JUDr. Ilona Schelleová, Dr. a kolektiv, EUROLEX BOHEMIA Praha 2003
- Vybrané problémy z teorie konkursního práva, Ilona Schelleová, Masarykova univerzita, Brno 1995
- Zákon o konkursu a vyrovnání a předpisy související: komentář, Kotoučová J., Praha: C.H. Beck, 2002
- Současnost a perspektivy úpadkového práva, Sborník z vědecké konference uspořádané Vysokou školou Karla Engliše v Brně společně s Komorou správců majetku a likvidátorů dne 25. října 2001, Linie, Doc. JUDr. Karel Schelle, Csc., Prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.
- Insolvenzen in Europa, Dr. Uwe Jahn, 3. Auflage, Economica Verlag, 1998
str. 329-344 Schweiz
- Grundzüge des schweizerischen Schuldbetreibungsrechts, 2. Band, Dr. Isaak Meier, Schulthess Polygraphischer Verlag Zürich, 1977
- Wegleitung zum neuen Schuldbetreibungs- und Konkursrecht, Das Eintreiben von Forderungen in der Schweiz, Guido Nünlist, Verlag Paul Haupt Bern, 1997
- SchKG II. Insolvenz von Unternehmen WS 05/06, Skriptum von Prof. Dr. Isaak Meier
- Die Gläubigerversammlung im Konkurs, Moor Ernst, Diss. Basel 1992
- Der Gläubigerausschuss im Konkurs- und im Nachlassverfahren, Gehler Karl August Meinrad, Diss. Freiburg 1999
- Der Gläubigerausschuss im schweizerischen Konkursverfahren und im Nachlassverfahren mit Vermögensabtretung, Sprecher Thomas, Diss. Zürich 2003

### ČASOPISY

- Postavení věřitelů v konkursním řízení, Časopis pro právní vědu a praxi, Ilona Schelleová 2, 1994, č. 6, str. 52-81
- Věřitelské orgány v konkursním řízení, Právo a podnikání, 4, 1995, č. 6, str. 7-12

- Věřitel jako účastník konkursního řízení, Ekonom, 1995, č. 43, str. 69-70
- Konkursní noviny, č. 1, č. 6, č. 8, č. 13, ročník VIII

#### JUDIKATURA

- Přehled judikatury ve věcech konkursu a vyrovnání, sestavil JUDr. Zdeněk Krčmář, Judikatura 2005
- Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 1 Ko 83/99
- Usnesení Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 1 Ko 236/99
- Usnesení Nejvyššího soudu, Jc 217/2004 29 Odo 377/2002
- Usnesení Nejvyššího soudu, Jc 86/2003 29 Odo 327/2002
- Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 31 Cdo 1302/2000
- Usnesení Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 1 Ko 286/2000
- Rozhodnutí Městského soudu v Praze, Ca 366/2001

#### POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY

1. zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů ( ZKV)
2. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů ( OZ)
3. zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů ( ZP)
4. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů ( OSŘ)
5. zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů ( TZ)
6. Bundesgesetz über Schuldbetreibung und Konkurs, vom 11. April 1889 ( SchKG)
7. Schweizerisches Strafgesetzbuch, vom 21. Dezember 1937 ( StGB)

#### INTERNET

[www.psp.cz](http://www.psp.cz)

[www.kn.cz](http://www.kn.cz)