Posudek konzultanta na diplomovou práci
Šárky Jandové
na téma
„Postavení věřitelů v konkursu“

Autorka předložila diplomovou práci na uvedené téma v rozsahu 61 stran včetně stručných úvodu, shrnutí a seznamu literatury. Z hlediska formálního tak vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Systematicky je práce členěna do 11 oddílů, v nichž se autorka postupně zabývá vybranými obecnými instituty konkursního řízení (formy úpadku, podmínky řízení a příslušnost, subjekty řízení, průběh řízení o konkursu, podstata konkursní – zde nejde ani o oddíl, spíše jen o odstavec) a následně dílčími otázkami postavení konkursních věřitelů (včetně úlohy věřitelských orgánů) a způsobů, jimiž v řízení uplatňují své pohledávky. Zcela na závěr práce obsahuje oddíl věnovaný úpadkovým deliktům a poslednímu vývoji legislativy v rámci rekodifikace českého konkursního práva. Z hlediska systematiky nespátřuji na straně autorky zásadní nedostatky, byť určité kapitoly mohly být členěny i jinak, jde však spíše o subjektivní hledisko bez negativního vlivu na hodnocení práce.

Přínosem práce je, že autorka při jejím zpracování využila zkušenosti se švýcarskou úpravou úpadkového práva, v důsledku čehož práce umožňuje čtenáři určitou konfrontaci s řešením, jehož znalost není v českém právním prostředí příliš rozšířena, a jehož rozdíly mohou být inspirativní, a to nejen v rámci již mezitím skončené rekodifikace. Nicméně zde je třeba rozlišit přehledný exkurs týkající se úlohy věřitelských orgánů ve švýcarském konkursu na str. 33, jenž je poměrně přesný a přehledný, zatímco první exkurs na str. 24 je poněkud zmatený a nepůsobí příliš funkčně.

Práce neobsahuje zásadní nedostatky, autorka dané téma zvládá na solidní úrovni, nicméně celkové vyznění práce je spíše popisnější, až v závěru se autorka pokouší o určitou analýzu (v rámci textu spíše ojediněle, např. na str. 14 ohledně ochranné lhůty). V oddíle věnovaném druhému čtení rovněž vedle expozice různých poslaneckých názorů z obecné rozpravy postrádám finální hodnocení autorky. Jinak pozitivně hodnotím i práci s judikaturou, k inspiraci dílem Schelleové mám již spíše výhrady.

Uvedené nedostatky jsou spíše dílčí povahy, takže nijak nebrání ústní obhajobě práce, v jejímž rámci by se měla autorka zabývat následujícím:

- 1) Jak řeší nová právní úprava vztah procesních subjektů soudu a věřitelů (orgánů věřitelů)? Lze nějaký význam v českém konkursu přičítat první schůzi věřitelů?
- 2) Pokládá autorka švýcarský model za použitelný v rámci českého právního prostředí (případně i jako inspiraci pro řešení dílčích problémů)?
- 3) Jak by měla být (či již v rámci rekodifikace je) dle názoru autorky řešena nefunkčnost ochranné lhůty?

JUDr. Petr Šmolík, Ph.D.

V Praze dne 2. května 2006